SYLLABUS i Lëndës Gjenetikë 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Biologji

	Titulli i lëndës:
	Gjenetikë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-të, semestri dimëror

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Mërkurë, 11- 1230

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Avdulla J. Alija, Prof. i rregullt
MSc. Fisnik Asllani, asistent

	Detajet kontaktuese: 
	Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.:: avdulla.alija@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Zhvillimet shkencore të kohëve të fundit, e bëjnë Gjenetikën më rëndesi fundamentale për Biologjinë në tërësi. Kjo lëndë, ofron mundësi për të kuptuar parimet dhe konceptet e gjenetikës duke i kushtuar rëndësi të veçantë ligjeve të trashëgimisë, strukturës, funksionit dhe mutacioneve të gjeneve si dhe aspekteve etike të hulumtimeve gjenetike dhe aplikimeve të tyre.

Në kuadër të kësaj lënde (në përputhje me objektivat e programit) trajtohen trashëgimia Mendeliane dhe jo-Mendeliane, gjenetika e zhvillimit, imunogjenetika, gjenetika e kancerit, gjenetika e populacionit, gjenetika kuantitative, gjenetika e sjelljes etj. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptohen proceset gjenetike në nivel molekular, të qelizës dhe  të populacionit; Të analizohen  ndërrimet në materialin gjenetik dhe pasojat e këtyre ndërrimeve në organizma; Të zhvillohen teknika analitike për të përpiluar hartat kromozomike; Të kuptohen veçoritë e materialit trashëgues dhe mekanizmat e sintezës së proteinave; Të kuptohet natyra e veçorive kuantitative; Të analizohet  predispozita gjenetike në paraqitjen e sëmundjeve të ndryshme; Të zhvillohen aftësi që të mblidhen, analizohen dhe prezentohen të dhenat e fituara nga eksperimentet gjenetike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti pritet që të  ketë këto njohuri dhe shkathtesi: 
· Kupton proceset gjenetike në nivel molekular, te qelizes dhe  te populacionit; 
· Përshkruan dhe analizon ndërrimet në materialin gjenetik dhe pasojat e ketyre nderrimeve ne organizma; 
· Përdor teknika analitike për të përpiluar hartat kromozomike; 
· Kupton natyren  e veçorive kuantitative;
· Analizon predispozitat gjenetike ne paraqitjen e semundjeve te ndryshme; 
· Mbledh , analizon dhe prezenton të dhënat e fituara nga eksperimentet gjenetike 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45/semester

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30/semester

	Punë praktike
	//////
	//////
	/////////

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10/semester

	Ushtrime  në teren
	/////
	//////
	/////

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10/semester

	Detyra të  shtëpisë
	//////
	//////
	5/semester

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	//////
	///////
	40/semester

	Përgaditja përfundimtare për provim
	///////
	//////
	5/semester

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6/semester

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10/semester

	Totali 


	
	
	161/semester

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një ligjeratë dhe një ushtrim teorik ose praktik/laboratorik  në javë në kuadër të të cilave do të zhvillohen bashkë-bisedime grupore, seminare,  dhe ushtrime numerike. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hoda, A. (2008) Gjenetika ,Tiranë
2. Marinkoviç, D.(1983) Gjenetika ,Prishtinë.
3. Pierce, B.A. (2018) Genetics Essentials: Concept and Connections, New York.

	Literatura shtesë:  
	1. Ayala, F. J. and Kiger, J. A., 1984. Modern Genetics. The Benjamin/Cumings Publishing Company, Inc. Menlo Park, California.

2. Griffiths, A. J. F., Miller, J. H., Suzuki, D. T., Lewontin, R. C., Gelbart, W. M., 2000. An Introduction to Genetic Analysis. W.H. Freeman and Company, New York.
3. Russell, P. J., 1998. Genetics. The Benjamin/Cummings  Publishing Company, Inc. Menlo Park, California.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje –Historiku dhe zhvillimi i gjenetikës

	Java e dytë:
	Ligjet themelore të trashëgimisë

	Java e tretë:
	Citogjenetika dhe determinimi i seksit

	Java e katërt:
	Ndërrimet në strukturë të kromozomeve

	Java e pestë:  
	Krosingoveri dhe rekombinimi i gjeneve

	Java e gjashtë:
	Ndërrimet në numër të kromozomeve

	Java e shtatë:  
	Trashëgimi jashtëbërthamor.Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Baza molekulare e trashëgimisë. Replikimi dhe Transkripcioni

	Java e nëntë:  
	Translacioni. Kodi gjenetik dhe sinteza e proteinave

	Java e dhjetë:
	Ekspresioni i gjeneve

	Java e njëmbedhjetë:
	Mutacionet e gjeneve. Elementet Transposable. Riparimi i ADN 

	Java e dymbedhjete
	Gjenomika dhe proteomika. Gjenetika e kancerit

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjenetika e populacionit .Vlerësimi i dytë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Gjenetika kuantitative

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Gjenetika e sjelljes

	

	Java
	Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat statistikore ne Gjenetikë

	Java e dytë:
	Interaksionet e aleleve nga lokusi i njëjtë; dominimi, recesiviteti, kodominimi, trashegimi intermediar

	Java e tretë:
	Interaksionet e aleleve nga lokuset e ndryshme; epistaza, komplementimi

	Java e katërt:
	Mitoza, Kromosomet

	Java e pestë:  
	Kromosomet politene te D. Melanogaster

	Java e gjashtë:
	Krosingoveri, hartat e kromosomeve

	Java e shtatë:  
	Ndërrimet në strukturë dhe numër të kromozomeve

	Java e tetë:  
	Trupi i Barr-it

	Java e nëntë:  
	Gjenetika molekulare; replikimi, transkripcioni, kodi gjenetik, translacioni

	Java e dhjetë:
	Gjenetika molekulare; mutacionet auksotrofe, rregullimi i aktivitetit gjenetik

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjenetika e humane; trungjet  farefisnore 

	Java e dymbedhjete
	Imunogjenetika 

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjenetika e populacionit; llogaritja e frekuences se aleleve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Gjenetika e populacionit;  Faktoret që prishin ekuilibrin gjenetik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Gjenetika kuantitative; trashëgimia e veçorive poligjenike


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.
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